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PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES — PREVISIONS DE SEPTEMBRE 
CANADA, 1973 

D'aprs lee rendements rapportés au 15 septembre, la production des principales 
céréales et des graines oléagineuses cette année sera la suivante (en millions de 
boisseaux); (lee chiffres de 1972 et les nyennes pour les dix années, de 1962 1 1971, 
figurent respectivennt entre parenthses): ensemble du blé, 622.0 (533.3, 614.2); 
avoine, 323.6 (300.2, 378.6); orge, 470.4 (518.4 1, 303.0); ensemble du seigle, 14.6 
(13.5, 15.4); graine de un, 18.8 (17.6 1- 23.7) et colza, 53.5 (57.3, 32.1). 

A la mi-septembre, du temps froid et huinide dens le nord et dens lea regions 
centrales des provinces des Prairies avalent sensiblement limité lea operations de 
moissonnage. Cependant, darts lea districts sud des Prairies, la moisson allait bon 
train. Au Manitoba, environ 70 % de la moisson était termlnëe et on enregistrait 
les progrs les plus sensibles dens le sud, part1cu1irement en ce qui a trait aux 
céréales. Le nissonnage-battage en Saskatchewan était terminé 65 % dens le sud 
et a 50 Z darts le nord. De mauvaises conditions atmosphériques ont retardé lee ré-
coltes en Alberta: ii restait 50 % des céréales A récolter dane lea regions septen-
trionales et 40 % dane les regions méridionales. En général, ii faudra environ deux 
semaines de temps eec, et de soleil pour terminer lea moissons. En óutre, la qualité 
et le rendement de la plupart des cultures non moissonnëes ont été touchées par 
l'huniidité et le gel. 

Dens lee provinces centrales, is nioisson était relativement avancée a l'exception 
du nord et de l'est de 1'Ontario et certaines parties du Québec oi des pluies abon-
dantes ont retardé lee operations de moissonnage. Lee récentes pr6cipitation8 ont nui 

la fois au rendenient et la qualité des céréales du Québec et de 1'Ontario. 

EnvIron 75 % des céréales avaf.ent été molssonnées dens lee Maritimes a la ml-
septembre. On relevait ici et 1 des récoltes de pos de terre, cependant, par 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont lee chiffres ne sont pea connus. 
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suite des conditions climatiques dfavorables pendant la croissance les rendements et 
la qualité sont Inférleurs a la moyenne. 

En Colombie-Britannique, le froid et le temps humide mit retardé la moisson. 
Dana la region de Peace River, l'abondance de pluie a gné l'avancement des travaux 
dont trs peu sont terminés. 

En plus des données sur les cultures pour lesquelles lea deuximes previsions 
sont présentement disponibles, le present rapport renferine les premires previsions 
de rendenient du sarrasin, des pois secs, des haricots secs, du mars-grain, du soya, 
du ma!s fourrager, des plantes-racines et des betteraves A sucre. 

Lea previsions des rendeinents moyens qui figurent ici sont fondées sur lea 
données fournies vera le 15 septetnbre par lea correspondants agricoles et sur les 
renseignements fournis par lea sociêtés contractantes et de conditionnement ainsi que 
par lea fonctionnaires charges de dresser lea statistiques agricoles dana chaque pro-
vince. Sauf dana certains cas, les estimations des superficies consacrées aux diver-
sea cultures sont celles de l'enqute annuelle de la Division de l'agriculture menée 
en juin et dont lea résultats mit paru dana le rapport du 27 juillet et comprennent 
toutes les rectifications jusqu'a ce jour. Lea estimations lea plus récentes des 
superficies enseTnencées, des rendements et de la production de 1972 sont données 
dana lea tableaux pour fins de comparaison. A noter que tous lea rendements, sauf 
indication contraire, sont bases sur la récolte brute et que l'on ri'a pas tenu compte 
des déthets, qui varient d'une année I l'autre et selon la culture. 

Ensemble du blé. - La récolte de blé de l'ensemble du Canada se situe actuel-
lenient a 622.0 millions de boisseaux, soit 17 % de plus que l'année demire (533.3 
millions) et 1 % de plus qua la moyenne pour dix ans de 1962-1971 (614.2 millions). 
La production eat supérleure celle de l'année précédente par suite d'une augmenta- 
tion de 16 % des surfaces ensetnencées et d'une légère augmentation du rendement moyen. 
La rendement moyen de 25.1 boisseaux l'acre se situe légreinent au-dessus du rendement 
moyen de l'année dernire (25.0 boisseaux l'acre) et 5 % supérleur a la moyenne 
décennale de 23.8 boisseaux. On préioit que la récolte de blé de printemps, y 
compris le durum, de l'ensenible du Canada aera de 607.0 millIons de boisseaux compa-
rativeinent aux 517.4 millions de 1972 et a la moyenne pour dix axis de 598.8 millions 
de boisseaux. On estime lea récoltes de blé d'hiver, en Ontario, a 15.0 millions de 
boisseaux, ce qui représente ime diminution de 6 % par rapport la récolte de l'an 
dernier (15.9 millions). Dana les provinces des Prairies, la récolte de blé se situe 
actuellement a 602.0 millions de boisseaux, soit quelques 89.0 millions de boisseaux 
ou 17 ¼ de plus que la récolte de 1972. Au Manitoba, la récolte courante est supé-
rieure a celle de 1972 et on prévoit qu'elle s'élèvera 80.0 millions de boisseaux 
comparativement a 69.0 millions Van dernier. En Saskatchewan, la récolte représente 
environ 63 ¼ de celle de l'ensemble de la récolte de blé au Canada; on estime cette 
récolte a 389.0 millions de boisseaux, aoit environ 19 ¼ de plus que la production 
de l'an dernier (326.0 millions). 

On prévoit, qua la récolte de 1'Alberta sera de 133.0 millions de boisseaux, 
soit 13 ¼ supérieure a celle de Van dernier qui se situaft 1 118.0 millions de bois-
seaux. La rendement moyen aelon la situation A la mi-septeinbre totalise 24.9 bois-
seaux l'acre ensemencé dana lea provinces des Prairies, la moyenne étant respective-. 
ment de 25.8 au Manitoba, 24.0 en Saskatchewan et de 27.1 en Alberta. Lea estima-
tions actuelles de la production des Prairies tiennent coznpte des quantités relative-
ment faibles de blé d'hiver, princ.ipalement en Alberta, et comprennent environ 56.9 
millions de boisseaux de blé duriam. 
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Blé durum. - Les superficies ensemencées de blé durum dana lea Prairies en 
1973 sont de 19 Z inférleures a celles de 1972 et le rendement moyen eat estimé 
22.3 boisseaux l'acre, soft 4 % de moms qu'en 1972. D'aprs les chiffres de la ml-
septembre, la récolte devralt atteindre 56.9 millions de boisseaux cette année, contre 
73.5 millions en 1972. La production prévue, en millions de boisseaux, se répartit 
ainsi par province: Manitoba, 2.4; Saskatchewan, 49.0; Alberta, 5.5. 

Avoine a grain. - On prévoit que la production d'avoine a grain en 1973 attein-
dra 323.6 millions de boisseaux, soit 8 % de plus que l'année derniare (300.2 millions) 
mals 15 % de moms que la moyenne pour 1962-1971 (378.6 millions). La production des 
provinces des Prairies devralt i6tre de 267.0 millions de boisseaux contre 238.0 mil-
lions en 1972 et comparativement la moyenne pour 10 ans (263.5 millions). La pro-
duction du Manitoba attelndra 63.0 millions de boisseaux, soft 15 % de plus que la 
récolte de 1972 (55.0 millions) mais 11 % de moms que la moyenne pour dix arts de 
70.7 millions de boisseaux. En Saskatchewan, on prévoit que la production atteindra 
97.0 millions de boisseaux, soft 23 Z de plus qu'en 1972 (79.0 millions) et 7 % de 
plus que la mayenne pour dix axis (90.7 millions). La récolte en Alberta s'élverait 

107.0 millions de boisseaux; elle est de 3 % supérleure a celle de l'année dernière 
(104.0 millions) et de 5 % A la moyenne pour dix axis (102.1 millions). En Ontario, on 
prévoit que les rendements moyens d'avoine se situeront 48.2 boisseaux 
l'acre et la production devrait totaliser 26.0 millions de boisseaux, ce qui repré-
sente une baisse de 14 Z par rapport .la production de 1972 (30.1 millions de bois-
seaux). Le rendement moyen indiqué pour l'ensemble du Canada est de 48.3 boisseaux 
l'acre comparativement a 49.2 en 1972 et A la moyenne de 47.3 pour dix axis. 

Orge. - On prévoit qu'en 1973, la récolte d'orge atteindra 470.4 millions de 
boisseaux, soit 9 % de moms que celle de l'année dernière (518.4 millions) mats 55 Z 
de plus que la moyenne de 1962-1971 (303.0 millions). La production des provinces 
des Prairies devrait atteindre 444.0 millions de boisseaux contre 492.0 millions en 
1972 et 284.2 millions pour la moyenne de 10 axis. On prévoit que la production cette 
année au Manitoba, en Saskatchewan et en Alberta sera de 82.0 millions, 162.0 millions 
et 200.0 millions de boisseaux respectivement. Le rendement moyen estimatif des 
Prairies est de 39.1 boisseaux ltacre,  soit environ 5 Z de moms que la moyenne de 
1972 qul était de 41.3 boisseaux. Le rendement inoyen rapporté pour 1'ensemble du 
Canada est de 39.3 boisseaux 1'acre comparativement a 41.4 boisseaux en 1972 et A la 
moyenne pour dix ans de 37.5 boisseaux l'acre. 

Seigle. - La production totale de seigle, c'est-à-dire de seigle d'automne et 
de printemps, eat actuellement estimée a 14.6 millions de boisseaux, salt environ 8 Z 
de plus qu'en 1972 (13.5 millions) mais 5 ¼ de mains que la moyenne pour dix axis 
(15.4 millions de boisseaux). Selon les estimations, le rendement moyen sera de 23.1 
boisseaux l'acre, soit 8 ¼ de plus que l'année derniare (21.3 boisseaux) et 13 ¼ de 
plus que is moyenne pour dix axis (20.4 boisseaux). 

Graines oléagineuses. - On prévoit que la production de colza atteindra cette 
année 53.5 millions de boisseaux par rapport a 57.3 millions de boisseaux en 1972, et 
32.1 millions de boisseaux pour la moyenne de dix arts. Les superficies ensemencées 
ont diminué de 4 ¼ cette année, mats le rendenEnt de 17.0 boisseaux l'acre eat de 1 ¼ 
inférieur celui de 1972, (17.5 boisseaux). On prévoit que la production de graine 
de lin atteindra 18.8 millions de boisseaux, solt 7 ¼ de plus que l'an dernier (17.6 
millions de boisseaux) mats 21 ¼ de moms que la moyeruie pour dix arts (23.7 mIllions 
de boisseaux). Les superficies ensemencées en 1973 out augmenté de 10 ¼ par rapport 

celles de 1972 et le rendement mayen de 13.0 boisseaux l'acre est inférieur de 2 ¼ 
celul de 1972 (13.3 boisseaux). On prévoit actuellement que la production de soya 

atteindra 13.6 millions de boisseaux, soft 1 ¼ de moms que l'année dernire, 13.8 
millions (chiffre rectiflé). On s'attend a un rendement moyen de 28.9 boisseaux l'acre, 
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contre 34.0 boisseaux (chiffre rectifié) l'an dernier et 28.6 boisseaux l'acre pour 
la moyenne de dix axis. 

Céréales mélangées. - On estime qu'en 1973 la récolte des cëréales inélangées 
atteindra pour l'ensemble du Canada, 92.6 millions de boisseaux, soit 11 % de moms 
qu'en 1972 (104.3 millions de boisseaux) mais 11 % de plus que la production moyenne 
pour dix axis (83.4 millions de boisseaux). Le rendement moyen indiqué pour l'ensemble 
du Canada est de 46.3 boisseaux l'acre, soit 8 Z de moms que l'année dernire (50.5 
boisseaux) et 5 % de moms pie la moyenne pour dix ans (48.9 boisseaux l'acre). 
L'Oritario a fourni environ 45.7 millions de boisseaux pour la récolte cette année. 
Le rendetnent mayen dans cette province a été de 52.2 boisseaux l'acre contre 57.8 
boisseaux en 1972. 

Pois et haricots secs. - On estline que la production de pois secs atteindra 
1,632,000 boisseaux en 1973, soit 3 Z de plus que l'année dernire (1,587,000 bois-
seaux). Le rendetnent moyen l'acre de 23.6 boisseaux a légretnent augmnenté par rapport 
1972 et dépasse de 16 % la moyenne pour dix axis (20.3 boisseaux). Les superficies ense-
inencées ont augmenté de 2 % par rapport a l'année dernire. On prévoit que la récolte 
de haricots secs atteindra 2,874,000 boisseaux, soit 10 Z de moms que l'an dernier 
(3,183,000 boisseaux) mais 44 % de plus que la moyenne pour dix axis (1,993,000 bois-
seaux). 

Ma!s-grain. - On prévoit que la récolte de mats-grain atteindra 104.1 millions 
de boisseaux cette année, soit 2 % de moms que l'année dernire (105.8 millions) et 
45 % de plus que la moyenne pour dix axis (71.8 millions de boisseaux). Le rendement 
moyen prévu est de 81.0 boisseaux l'acre, soit 2 % de plus que 79.7 boisseaux (chiffre 
rectifié) en 1972 et légèrement inférieur A la moyenne pour dix ans (80.6 boisseaux 
l'acre). La production de l'Ontario est de 95.9 millions de boisseaux alors que le 
Québec a produit 7.5 millions de boisseaux et le Manitoba 0.8 million de boisseaux. 
Nous ne disposons pas d'estimations pour les petites quantités produites dana les 
autres provinces. 

Sarrasin. - La production de sarrasin au Manitoba, en Saskatchewan, en Ontario, 
au Québec et au Nouveau-Brunswick eat estimée 1.6 million de boisseaux, soit 4 % de 
moms que la production totale au Canada en 1972 (1.7 million). I.e rendement moyen 
de 18.5 boisseaux l'acre eat de 11 Z supérieur A celuf de l'année dernire (16.6 
boisseaux). 

Ponimes de terre. - D'aprs les rendements rapportés la mi-septembre, on 
estime que la récolte de poes de terre atteindra 42.2 millions de cwt. en 1973, en 
comparaison de 42.8 en 1972 et 47.5 pour la moyenne de dix axis. La production des 
quatre principales provinces productrices de pos de terre s'établit conime suit 
en millions de cwt. (les chiffres de ltannée  dernière figurant entre parenthses): 
t1e-du-Prince-Edouard, 8.4 (8.7); Nouveau-Brunswick, 8.7 (12.1); Québec, 6.6 (5.0); 
et Ontario, 6.8 (6.8). 

Cultures fourragres. - La production de foin cultivé, y compris le trafle et 
la luzerrie, eat actuelletnent estimée a 26.5 millions de tonnes, soit 11 % de plus 
que l'année derniare et que la moyenne pour dix axis (23.9 millions de tonnes). On 
prévoit que la production de mars fourrager sera de 11.2 millions de tonnes, soit 8 Z 
de plus que la production de l'an dernier (10.4) et 54 Z de plus que pour la moyenne 
de dix axis (7.2 millions). 
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Betteraves a sucre. - On prévoit que la production de betteraves a sucre attein-
dra 958,600 tonnes, comparativetnent a 1,069,729 tonnes l'année dernire (chiffre.. 
rectifi). Le rendement prévu est de 13.88 tonnes l'acre, soit 1 Z de plus que la 
production rectifiée de 13.78 tonnes obtenue l'année dernire et un peu plus que la 
moyenne pour dix axis (13.84 tonnes). La production de 1'Alberta, estimée a 575,000 
tonnes, représente 60 Z de la production de l'ensemble du Canada. 

Plantes-racines. - On prévoit que la récolte de plantes-racines (navets, bet-
teraves fourragres, etc.) atteindra 126,000 tonnes cette année, comparativement a 
128,000 tonnes l'année demire et 194,000 tonnes pour la moyenne de dix axis. 
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RECAPITULATION DES PREVISIONS DE PRODUCTION 
ENSEMBLE DU CANADA 

D'aprs la situation vers le 15 septembre on a établi les previsions suivantes 
de production des principales céréales et des graines oleagineuses pour l'ensemble du 
Canada en 1973: (Les chiffres sont donnés en millions de boisseaux et sont suivis 
entre parenthses, des chiffres de 1972 ainsi que la moyenne décennale 1962-71)b16 
d'hiver, 15.0 (15.9, 15.4); blé de printemps, 607.0 (517.4, 598.8); ensemble du blé, 
622.0 (533.3, 614.2); avoine a grain, 323.6 (300.2, 378.6); orge a grain, 470.4 (518.4, 
303.0); selgle d'automne, 13.8 (12.8, 14.0); seigle de printemps, 0.8 (0.7, 1.4); 
ensemble du seigle, 14.6 (13.5, 15.4); un 	gralne, 18.8 (17.6, 23.7); céréales 
mélangées, 92.6 (104.3, 83.4); mas -grain, 104.1 (105.8, 71.8); sarrasin, 1.6 (1.7, 
1.9); pois secs, 1.6 (1.6, 1.3); haricots secs, 2.9 (3.2, 2.0); soya, 13.6 (13.8, 8.1) 
et coiza, 53.5 (57.3, 32.1). On prévoit les rendenEnts suivants en boisseaux 	l'acre 
(leg chiffres de 1972 sont donnés entre parenthses); ensemble du blé, 25.1 (25.0); 
avoine a grain, 48.3 (49.2); orge a grain, 39.3 (41.4); ensemble du seigle, 23.1 (21.3); 
un a graine, 13.0 (13.3); céréales mélangëes, 46.3 (50.5); ma!s -grain, 81.0 (79.7); 
sarrasin, 18.5 (16.6); pois secs, 23.6 (23.5); haricots sees, 20.9 (23.7); soya, 28.9 
(34.0) et graine de colza, 17.0 (17.5). 

On prévoit que la production des plantes-racines et des cultures fourragres 
s'établira ainsi en 1973 (les chiffres de 1972 et la moyenne décennale de 1962-71 
sont indiqués entre parenthases); pones de terre, en millions de cwt. 42.2 (42.8, 
47.5); foin cultivé, en millions de tonnes, 26.5 (23.9, 23.9); mats fourrager, en 
millions de tonnes, 11.2 (10.4, 7.2); plantes-racines, en milliers de tonnes, 126 
(128, 194) et betteraves sucriares, en milliers de tonnes, 959 (1,070, 1,240). 

Les rertdements a l'acre sont les suivants (les chiffres de l'année derniare 
sont indiqués entre parentheses): pos de terre, 160.4 (175.6) cwt; foin cultivé, 
2.01 (1.86) tonnes; mas fourrager, 12.52 (12.22) tonnes; plantes-racines, 12.00 
(12.31) tonnes; et betteraves sucrieres, 13.88 (13.78) tonnes. 

PROVINCES DES PRAIRIES 

Selon les secondes previsions, la production des principales céréales et de 
graines oiéagineuses des Prairies s'établira comme suit en millions de boisseaux. 
(On a indiqué les chiffres de l'année dernire et la moyenne décennale de 1962-71 
entre parentheses): les trois provinces - blé, 602.0 (513.0, 594.4); avoine a grain, 
267.0 (238.0, 263.5); orge 	grain, 444.0 (492.0, 284.2); ensemble du seigle, 13.2 
(11.9, 13.8); lin a graine, 18.8 (17.6, 23.2); graine de colza, 53.5 (57.3, 32.1); 
Manitoba: blé, 80.0 (69.0 1  73.4); avoine a grain, 63.0 (55.0, 70.7); orge a grain, 
82.0 (85.0 0  36.6); ensemble du seigle, 2.1 (1.8, 2.8); un a graine, 7.4 (5.9, 9.8); 
graine de coiza, 7.8 (8.5, 3.4); Saskatchewan: blé, 389.0 (326.0, 384.6); avoine a 
grain, 97.0 (79.0, 90.7); orge a grain, 162.0 (177.0, 96.2); ensemble du seigle, 5.1 
(5.0, 7.3); lin a graine, 8.7 (9.0, 8.5); graine de coiza, 23.7 (24.8, 16.4). 
Alberta: blé, 133.0 (118.0, 136.4); avoine a grain, 107.0 (104.0, 102.1); orge a 
grain, 200.0 (230.0, 151.4); ensemble du seigle, 5.9 (5.1, 3.8); un a graine, 2.7 
(2.7, 4.8); graine de colza, 22.0 (24.0, 12.2). 
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TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1973 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1972 

Province et 	Superficie 	Ran dement
a i'acre 	Production 

culture 
1972 	1973 	1972 1973(1) 	1972 	1973(1) 

acres 	 boisseaux 
CANADA 

Blé 	d'hiver 	......... 365,000 375,000' 43.5 40.0 
Blé de printemps(2) 20,984,700 24,385,700 24.7 24.9 

Tout blé 	.......... 21,349,700 24,760,700r  25.0 25.1 
Avoine 	grain ...... 6,104,000 6,698,000 49.2 48.3 
Orge a grain 	........ 12,510,900 11,958,200 41.4 39.3 
Seigle d'automne 593,000 591,500 21.6 23.4 
Seigle de printemps 41,500 42 1000 17.8 18.7 

Tout seigle 	....... 634,500 633,500 21.3 23.1 
Lin 1 graine 	........ 1,321,000 1,450,000 13.3 13.0 
Céréales mélangées • 2,064,900 2,001,500 50.5 46.3 
Mats - 	grain ...... 1,327,000 1,286,000 r 797r 

81.0 
Sarrasin 	............ 102,800 

89'°°° 16.6 18.5 
Pois, 	secs 	......... 67,600 69, 	r  100 23.5 23.6 
Haricots, secs 134,200 137,200 23.7 20.9 
Soya 	................ 405,000 470000r 340r 28.9 
Graine de coiza 3,270,000 3,150,000 17.5 17.0 

Potmnes de terre(3) 244 0 000 262 9 800 175.6 160.4 

Foin 	cultivé 	........ 12,859,000 13,200,000 1.86 2.01 
Mars fourrager 848,500 892,500 12.22 12.52 
Plantes-racines 10,400 10,500 12.31 12.00 
Betteraves 	sucre 77610 r 69055 r 1378r 

13.88 

301,000 
2,695,000 
1,350,000 
3,819,000 
cwt. 
8,740,000 

tonnes 
203,000 
10,000 

boi sse aux 
159,000 
884,000 
363,000 
402,000 

cwt. 
597,000 

tonnes 
285,000 

4,000 

ILE-DU-PRINCE 
EDOtJARD 

Blé de printemps 
Avoine a grain ...... 
Orge ................ 
Céréales mélangées 

Pomines de terre(3) 

Foin cultivé . ...... 
Plantes-racines ..... 

NOUVELLE-ECOS SE 
Blé de printeinps 
Avoine 	grain ...... 
Orge................ 
Céréales mélangées 

Pommes de terre(3) 

Foin cultivé ........ 
Plantes-racines 

7,000 8,000 43.0 36.5 
49,000 49,000 55.0 44.6 
25,000 18,000 54.0 29.5 
67,000 81,000 57.0 42.7 

39,000 	41,000 224.1 	205.0  

127,000 129,000 1.60 2.10 
800 800r 

13.00 13.30 

3,700 3,200 43.0 30.0 
17,000 17,000 52.0 36.6 
7,500 7,200 48.4 30.0 
7 9 300 7,000 55.1 33.9 

3,500 3,800 170.6 143.5 

150,000 152,000 1.90 1.87 
400 600 10.70 10.00 

15,000,000 
606,954,000 
621,954,000 
323,588,000 
470,353,000 
13,822,000 

785,000 
14,607,000 
18,800,000 
92,637,000 

104,148,000 
1,643,000 
1,632,000 
2,874,000 
13,583,000 
53,500,000 

42,159,000 

26,489,000 
11,176,000 

126,000 
958,600 

292,000 
2,185,000 
531,000 

3,459,000 

8,405,000 

271,000 
11,000 

96,000 
622'9'000  

216,000 
237,000 

545,000 

284,000 
6,000 

15,878,000 
517,410,000 
533,288 1-000 
300,208,000 
518,413,000 
12,784,000 

740,000 
13,524,000 
17,617,000 

1049285 '°°°r 
105 ,778,000 
1,711,000 
1,587,000 
3,183,000 

13,770 000r 
57,300,000 
cwt. 

42,835,000 
tonnes 
23,929,000 
10,369,000 

128,000 1,069,729 r 

boisseaux 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1973 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1972 - suite 

Province et 
CU ture 

Superficie 	
Rendement
-. 1 , 

1972 	1973 	1972 	1973(1) 
a 	acre  

Production 

1972 	1973(1) 
acres boisseaux 

N0UVEAU-BRiflSWICK 
Blé de printeraps 5,000 3,500 32.6 29.2 163,000 102,000 
Avoine a grain 45,000 47,000 46.4 37.2 2,088,000 1,748,000 
Orge 	................ 9,400 12,000 40.0 33.8 376,000 406,000 
Céréales mélangées 7,100 6,000 48.5 40.0 344,000 240,000 
Sarrasin 	............ 2,300 1,500 38.2 27.3 88,000 41,000 

cwt. 
Ponmies de terre(3) 53,000 53,000 229.2 164.2 12,146,000 8,702,000 

tonnes 
Foin 	cultivé 	....... 162,000 164,000 1.70 2.03 275,000 333,000 
Plantes-racines 300 600 8.76 7.85 3 9 000 5,000 

QBEC boisseaux 
Blé de printemps et 

d'hiver 	........... 41,000 44,000 18.5 25.1 758,000 1,104,000 
Avolne 1 grain 680,000 675,000 34.4 32.6 23,392,000 22,005,000 
Orge 	. ....... 42,000 51,000 30.7 29.7 1,289,000 1,515,000 
Seigle d'autoinne(4) 2,000 2,000 22.0 21.0 44,000 42,000 
Céréales mélangées 126,000 120,000 35.3 32.3 4,448,000 3,876,000 
Mars - 	grain ....... 114,000 95,000 67.0 78.5 

7,638,000r 
7,458,000 

Sarrasin 	........... 10,000 11,000 17.0 17.9 170,000 197,000 
Pois, secs 500 500 19.0 18.0 10,000 9,000 
Haricots, secs 1,200 1,200 15.0 15.0 18,000 18,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 46,000 50,000 108.8 132.8 5,005,000 6,640,000 

tonnes 
Foin cultivé 	....... o 2,650,000 2,675,000 1.53 2.01 4,054,000 5,377,000 
Mars fourrager 141,000 152 9 000 11.06 13.26 1,559,000 2 9016,000 
Plantes-racines 3,600 3,500 10.15 12.50 37,000 44,000 
Betteraves A sucre 

6,187r 5,800 
13•20r  

17.00 
81,681r 

98,600 

ONTARIO boisseaux 
Blé 	d'hiver 	......... 365,000 

375,000r 
43.5 40.0 15,878,000 15,000,000 

Blé de printemps 13,000 12,000 33.0 30.0 429,000 360,000 
Tout blé 	.......... 378,000 387,000 43.1 39.7 16,307,000 15,360,000 

Avoine a grain 590,000 540,000 51.1 48.2 30,149,000 26,028,000 
Orge 	................ 377,000 350,000 48.9 49.1 18,435,000 17 0 185,000 
Seigle d'automne 50,000 48,000 30.2 27.5 1,510,000 1,320,000 
Lin a graine 1,000 N.A. 17.0 - 17,000 - 
Céréales mélangées 890,000 875,000 57.8 52.2 51,442,000 45,675,000 
Ma!s - 	grain ....... 1,200,000 

1175000r 81.2 81.6 
97,440,000r  

95,880,000 
Sarrasin 	......... 10,000 

8,000r 23.8 25.0 238,000 200,000 
Pois, 	secs 	.......... 1,600 1,600 17.0 17.5 27,000 28,000 
Haricots, secs(5) 133,000 

136 ' 000 238r 21.0 3,165,000 2,856,000 
Soya 	............. 405,000 

r 
470,000 34.0 28.9 

13,770,000r  13,583,000 
cwt. 

Pounnes de terre(3) 43,000 44,000 157.5 153.8 6,772,000 6,767,000 
tonnes 

Foin cultivé 	........ 2,700,000 2,850,000 2.56 2.57 6,912,000 7,324,000 
Ma!s fourrager 672,000 

7000r 
12.50 12.40 8,400,000 8,680 0-000 

Plantes-racines • 5,300 5,000 14.00 12.00 74,000 60,000 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1973 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1972 - suite 

Province et 
1 CU 	ure 

Superficie 
________________ 

1972 	1973 

Rendenn t
, àlacre 

1972 	1973(1) 

Production 

1972 	1973(1) 
acres boisseaux 

MANITOBA 
Blé de printemps(2) 2,600,000 3,100,000 26.5 25.8 69,000,000 80,000,000 
Avoine a grain 1,140,000 1,300,000 48.2 48.5 55,000,000 63,000,000 
Orge a grain ....... 2,100,000 2,100,000 40.5 39.0 85,000,000 82,000,000 
Seigle d'automne 80,000 80,000 22.5 26.2 1,800,000 2,100,000 
Seigle de printemps 1,500 2,000 20.0 22.5 30,000 45 0000 

Tout seigle ..... 81,500 82,000 22.5 26.2 1,830,000 2,145,000 
Lin 	graine • 500,000 600,000 11.8 12.3 5,900,000 7,400,000 
Céréales mélangées 290,000 295,000 43.1 41.7 12 2500,000 12 1,300,000 
Uas - grain 13,000 16,000 53.8 50.6 700,000 810,000 
Sarrasin 	.......... 75,000 65,000 15.3 17.7 1,150,000 1,150,000 
Pois, 	sees 	......... 45,000 35,000 22.2 23.7 1,000,000 830,000 
Graine de coiza 470,000 400,000 18.1 19.5 8,500,000 7,800,000 

cwt. 
Pommes de terre (3) 22,000 30,000 113.6 120.0 2,500,000 3,600,000 

tonhles 
Foin cultivé ...... 1,200,000 1,200,000 1.67 1.83 2,000,000 2 9 200,000 
Ma!s fourrager 22,000 24,000 7.27 7.92 160'°°°r 190,000 
Betteraves 	sucre 28,098 r 24755 r 1177r 

11.51 330,815 285,000 

SASKATCHEWAN boisseaux 
Blé de printemps(2) 13,900,000 16,200,000 23.5 24.0 326,000,000 389,000,000 
Avoine a grain 1,690,000 2,000,000 46.7 48.5 79,000,000 97,000,000 
Orge a grain 4,600,000 4 0 200,000 38.5 38.6 177,000,000 162,000,000 
Seigle d'autotane 260,000 240,000 18.1 20.0 4,700,000 4,800,000 
Seigle de printemps 20,000 20 3,000 16.5 16.5 330,000 330,000 
Tout seigle 280,000 260,000 18.0 19,7 5,030,000 5,130,000 

Lin A graine 650,000 650,000 13.8 13.4 9,000,000 8,700,000 
Céréales mélangées 220,000 210,000 40.9 39.5 9,000,000 8,300,000 
Sarrasin 	.......... 5,500 3,500 11.8 15.7 65,000 55,000 
Pois, 	secs 	........ 5,000 6,500 20.0 18.5 100,000 120,000 
Graine de coiza 1,500,000 1,450,000 16.5 16.3 24,800,000 23,700,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 3,000 3,000 158.3 166.7 475,000 500,000 

tonnes 
Foin cultivé 	....... 1,800,000 1,900,000 1.39 1.58 2,500,000 3,000,000 

ALBERTA boisseaux 
Blé de printemps(2) 4,300,000 4,900,000 27.4 27.1 118,000,000 133,000,000 
Avoine a grain 1,830,000 2,000,000 56.8 53.5 104,000,000 107,000,000 
Orge a grain ....... 5,200,000 5,050,000 44.2 39.6 230,000,000 200,000,000 
Seigle d'automne 200,000 220,000 23.5 25.0 4 9 700 9000 5,500,000 
Seigle de printemps 20,000 20,000 19.0 20.5 380,000 410,000 

Tout seigle 220,000 240,000 23.1 24.6 5,080,000 5,910,000 
Lin a graine 170,000 200,000 15.9 13.5 2,700,000 2,700,000 
Céréales mélangées 450 0 000 400 10 000 48.9 45.5 22,000,000 18,200,000 
Pois, sees 14,000 24,000 28.6 25.0 400,000 600,000 
Graine de coiza 1,300,000 1,300,000 18.5 16.9 24,000,000 22,000,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 23 0,000 24,000 178.1 166.7 4,100,000 4,000,000 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Prvisions de septembre de la production en 1973 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1972 - suite 

Province et 
Cu ture 1 	___________________ 

Superficie 

1972 	1973 

Rendeme nt 

1972 	1973(1) 
a l'acre  

Production 

1972 	1973(1) 
acres tonnes 

ALBERTA - fin 

Fain cultivé ....... 3,500,000 3,550,000 1.77 1.80 6,200,000 6,400,000 
Betteraves 	sucre 43,325 38,500 15.17! 14.94 657233r 575,000 

COLOMBIE-BRITANNIQUE boisse aux 
Blé de printemps 115,000 115,000 22.6 26.1 2 9 600,000 3,000,000 
Avoine 	grain 63,000 70,000 47.6 57.1 3,000,000 4,000,000 
Orge 150,000 170,000 30.7 38.2 4,600,000 6,500,000 
Seigle d'automne 1,000 1,500 30.0 40.0 30,000 60,000 
Céréales mélangées 7,500 7,500 44.0 46.7 330 9 000 350,000 
Pois, secs 1,500 1,500 33.3 30.0 50,000 45,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 11,500 14,000 217.4 214.3 2,500,000 3,000,000 

tonnes 
Fain cultivé 570,000 580,000 2.63 2.24 1,500,000 1,300,000 
Ma!s fourrager .....- 13,500 16,500 18.52 17.58 250,000 290,000 

TABLEAU 2. Previsions de septembre de la production en 1973 des principales grandes 
cultures dans les provinces des Prairies et dernires estimations de 1972 

Superficie Rendement 
1 a Production acre  Culture 

1972 1973 1972 1973(1) 1972 1973(1) 
acres boisseaux 

Blé de printexnps(2) 20,800,000 24,200,000 24.7 24.9 513,000,000 602,000,000 
Avoine a grain 4,660,000 5,300,000 51.1 50.4 238,000,000 267,000,000 
Orge a grain 	...... 11,900,000 11,350,000 41.3 39.1 492,000,000 444,000,000 
Seigle .......... 581,500 582,000 20.5 22.7 11,940,000 13,185,000 
Lin a graine 	........ 1,320,000 1 1,450,000 13.3 13.0 17,600,000 18 9 800,000 
Graine de colza 3,270,000 3,150,000 17.5 17.0 57,300,000 53,500,000 

TABLEAU 3. Previsions de septembre de la production en 1973 de blé duruni dans 
lea provinces des Prairies au regard de 1972 

Superficie 
RendenEnt
. 	, Production 

Province  a 1 acre  
1972 1973 1972 1973(1) 1972 1973(1) 

acres boisseaux 
Manitoba 	.......... 160,000 100,000 25.0 24.0 4 9,000,000 2,400,000 
Saskatchewan 	...... 2 9 700,000 2 3,200,000 23.0 22.3 62,000,000 49,000,000 
Alberta 	............ 300,000 250,000 25.0 22.0 7,500,000 5,500,000 

Total 	............ 3,160,000 2,550,000 23.3 22.3 73,500,000 56,900,000 

(1) D'après l'état le ou vers le 15septembre. (2) Comprend le blé duruin dont lea esti-
mations distinctes figurent au tableau 3, comprend également les estimations relative-
uEnt faibles de blé d'hiver pour l'ensetnble des provinces, sauf l'Ontario. (3) Les 
chiffres des superficies de 1972 et de 1973 sent seulement ceux des pommes de terre 
principalement cultivées pour la vente. (4) Comprend de petites quantités de seigle 
de printemps. (5) La superficie pour 1973 de haricots sees en Ontario se compose de 
127,000 acres de haricots blancs et de 9,000 acres d'autres variétés. 	Chiffres 
revises. 
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TABLEAU 4. Previsions de septetnbre en tonnes métriques, de la production en 1973 des 
principales grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1972 

Province et 1972 	 1973(1) 
culture 

boisseaux tonnes métriques boisseaux tonnes métriques 

CANADA 

Blé 	d'hiver 	........... 15,878,000 432 1,100 15,000,000 408,200 
Blé de printemps(2) 517,410,000 14,081,800 606,954,000 16,518,900 

Tout blé 	............ 533,288,000 14,513,900 621,954,000 16,927,100 

Avoine a grain 300,208,000 4,629,800 323,588,000 4,990,400 
Orge 	grain 	.......... 518,413,000 11,287,400 470,353,000 10,241,000 
Seigle d'automne 12,784 9 000 324,700 13,822,000 351,100 
Seigle de printemps 740,000 18,800 785,000 19,900 

Tout seigle 	......... 13,524,000 343,500 14,607,000 371,000 

Lin A graine 	.......... 17,617,000 447,500 18,800,000 477,500 
Céréales mélangées 104,285,000 2,128,700 92,637,000 1,890,900 
Nays - 	grain ......... 

105,778,000r 2686900r 
104,148,000 2,645,500 

Sarrasin 	.............. 1,711,000 37,300 1,643,000 35,800 
Pois, 	secs 	........... 1,587,000 43,200 1,632,000 44,400 
Haricots, secs 3 ' 183 ' 000 86'600r 2,874,000 78,200 
Soya 	.................. 

r 
13,770,000 374,800 13,583,000 369,700 

Graine de coiza 57,300,000 1,299,600 53,500,000 1,213,400 

cwt. cwt. 

Ponimes de terre(3) 	.... 42,835,000 1,943,000 42,159,000 1,912,300 

tonnes tonnes 

Foin cultivé 23,929,000 21,708,200 26,489,000 24,030,600 
Mats fourrager ........ 10,369,000 9,406,700 11,176,000 10 1 138,800 
Plantes-racines '28 ' °°° r 116"°°r 

126,000 114,300 
Betteraves a sucre 1,068,057 968,900 958,600 869,600 

PROVINCES DES PRAIRIES boisseaux boisseaux 

B16 de printetnps(2) 513,000,000 13,961,800 602,000,000 16,384,000 
Blé 	durum 	............. 73,500,000 2,000,400 56 1,900,000 1,548,600 
Avoine 1 grain ........ 238,000,000 3,670,400 267,000,000 4,117,700 
Orge a grain .......... 492,000,000 10,712,300 444,000,000 9,667,200 
Seigle 	........... 11,940,000 303,300 13,185,000 334,900 
Lin A graine ...... 17,600,000 447,100 18,800,000 477,500 
Graine de colza 57,300,000 1,299,600 53,500,000 1,213,400 

Voir renvois page 10. 
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